
terça-feira, 04 de junho de 20138  CADERNO 8

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, Bairro: Itoupava Seca, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC
Telefone: 4721238315 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 534389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2013
Valor: 1.200,65
Vigência: 29/05/2013 a 28/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 23,59% ao valor atualizado do contrato.
Contrato: 116
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rua 03, Bairro: Setor Moraes, 975
CEP. 74620-380 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRORROGAÇÃO DE PAD
Número de Publicação: 534409

PORTARIA Nº 308. , DE 28 DE MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I nº 10 /2013 de 23.05.2013, 
da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria nº 096 de 21.03.2013, publicada no DOE/
Pa nº 32.363 de 25.03.2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, a contar do dia 24.05.2013, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 096 de 
21.03.2013, publicada no DOE/Pa nº 32.363 de 25.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 533842

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2013
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de gêneros 
alimentícios perecíveis (carne, peixe e frango), para atender as 
necessidades das Unidades de Acolhimento vinculadas a esta 
SEAS.
Entrega do Edital: A partir de 04/06/2013
Observação: Edital disponível no comprasnet, compraspará e 
CPL desta SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000       339030 0107000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA PRÊMIO 
Número de Publicação: 534260

PORTARIA N.° 760/2013 – SEAS DE 29 DE MAIO DE 2013
Nome: DULCILÉA FERREIRA ABREU
Matrícula: 3203093/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL	  Lotação: CPSE/AC/DAS - SEAS

Período: 08/07/2013 a 06/08/2013	 Triênio: 19/01/2005 a 
18/01/2008.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO E CONCESSÃO DE GTI
Número de Publicação: 534261
PORTARIA N.° 748/2013 - SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o Processo nº. 2013/254064.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/06/2013 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida à 
servidora CAMILA FERNANDES DE LIMA, matrícula nº. 5896183/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
Gerência de Gestão de Pessoas.
II - CONCEDER, a contar de 01/06/2013 a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao 
servidor FRANCISCO REIS FERREIRA, matrícula nº. 3224635/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
Gerência de Gestão de Pessoas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 27 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 534265

PORTARIA N° 724/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor FRANCISCO REIS FERREIRA, matrícula 
n° 3224635/ 1, lotado na CGP/DAF/SEAS, referente ao 
exercício de 2012/2013, concedida através da Portaria n° 
645/2013 – SEAS, de 17 de maio de 2013, publicada no DOE 
n° 32402 de 22/05/2013, de 18/06/2013 a 17/07/2013 
para 23/09/2013 a 22/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 24 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS
PORTARIA N° 725/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora VILMA LUCIA DE AZEVEDO PINTO, 
matrícula n° 54192694/ 1, lotada na DAS/SEAS, referente 
ao exercício de 2011/2012, concedida através da Portaria n° 
645/2013 – SEAS, de 17 de maio de 2013, publicada no DOE 
n° 32402 de 22/05/2013, de 03/06/2013 a 02/07/2013 
para 16/09/2013 a 15/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 24 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS
PORTARIA N° 726/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora SUELI FONSECA BARROS, matrícula 
n° 761400/ 2, lotada na DISAN/SEAS, referente ao exercício 
de 2011/2012, concedida através da Portaria n° 645/2013 
– SEAS, de 17 de maio de 2013, publicada no DOE n° 32402 
de 22/05/2013, de 03/06/2013 a 02/07/2013 para 
01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 24 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 534320

Portaria: 774/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELENA SUELI CARDIAS XAVIER           Assistente Social        
3213374     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002989          339033              200,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas passagem e locomoção no período de 10 a 21/06/2013 
em Igarapé-Açu e São João da Ponta. 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 534329

Portaria: 767/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES      Assistente Social        
3213226     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002989          339033              300,00
Observação: conceder suprimento de fundos para custear 
despesas com passagem e locomoção em Itupiranga e Nova 
Ipixuna no período de 04 a 15/06/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número de Publicação: 534448

Portaria: 773/2013 
Objetivo: conduzir a equipe técnica da SEAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio e Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255492/RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE (Aux. 
Oper.e Segurança/Motorista) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número de Publicação: 534417

Portaria: 765/2013 
Objetivo: Promover Ações de Cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/Daniel Victor Taveira Barbosa (Colaborador Eventual) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número de Publicação: 534420

Portaria: 768/2013 
Objetivo: Promover Ações de Cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5135982/SORAIA MEDEIROS DOS REIS (Assistente Social) / 
10.5 diárias (Deslocamento) / de 07/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número de Publicação: 534422

Portaria: 769/2013 
Objetivo: Monitoramento, Assessoramento e Vigilância 
Socioassistencial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ E MÃE DO RIO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194478/MARCIA CORREIA LAGO MOURA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTINUA NO CADERNO 9


